
ORIGINALE

 

AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE CASERTA
ENTE D’AMBITO PER IL SERVIZIO DI GESTIONE INTEGRATA DEI RIFIUTI URBANI – LEGGE REGIONALE CAMPANIA N. 14/2016

 

 

REGISTRO GENERALE
Numero Data

7 08-02-2023
 

 

OGGETTO:
APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA NOMINA DEI COMPONENTI DEL
COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI DELL'ENTE D'AMBITO CASERTA CHE SVOLGE I
COMPITI PREVISTI DALLA LEGGE E DALLO STATUTO DELL'ENTE - PERIODO: 3 ANNI
– 2023/2025.

 

 

 

 

 

1/5



 

 

IL DIRETTORE GENERALE

 

Premesso che

 

- la Legge Regione Campania n. 14 del 26.05.2016 e successive modifiche ed integrazioni (“Norme di attuazione della
disciplina europea e nazionale in materia di rifiuti e dell’economia circolare”) al Titolo V - Art. 23, istituisce l’Ambito
Territoriale Ottimale Caserta per l’esercizio associato delle funzioni relative al servizio di gestione integrata dei rifiuti da
parte dei Comuni della Provincia di Caserta, al quale partecipano obbligatoriamente tutti i Comuni ricompresi nel
predetto ATO;

 

- l’art. 25 della richiamata L.R. 14/2016 stabilisce che il soggetto di governo di ciascun ATO è l’EDA e che per la
Provincia di Caserta è istituito l’EDA Caserta, dotato di personalità giuridica di diritto pubblico, di autonomia
organizzativa, amministrativa e contabile;

 

- l’art. 5 co. 2 dello Statuto dell’EDA prevede che “Fatto salvo quanto previsto dalla L.R. n. 14/2016, all’Ente d’Ambito
si applicano le disposizioni di cui al titolo IV della parte I e quelle di cui ai Titoli I, II, III, IV, V, VI e VII della parte II del
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali)”.

 

Visto il vigente “Regolamento di Contabilità” dell’Ente;

Rilevato che il mandato triennale dell’attuale Collegio dei Revisori dei Conti giungerà a termine in data 01.03.2023;

 

Preso atto che ai sensi dell’art. 33 della L.R. 14/2016 e dell’art. 11 dello Statuto:

 

a) Il Collegio dei revisori, nominato dal Presidente dell’EdA, è composto da tre membri selezionati ai sensi del
presente avviso.

b) I tre membri eleggono tra di essi il Presidente del Collegio dei revisori dei conti. In mancanza, oppure fino alla
relativa elezione, il Collegio è presieduto dal membro effettivo con maggiore anzianità di nomina oppure con
maggiore anzianità anagrafica. Il Collegio dei revisori dei conti esercita le funzioni di verifica e controllo attribuite
dalla normativa vigente.

c) I membri del Collegio dei revisori dei conti durano in carica quattro anni e non sono rinnovabili.

 

Considerato che spetta loro un’indennità annua determinata dal Consiglio d’Ambito, ai sensi dell’articolo
241 del d.lgs. 267/2000 e rapportata alla classe demografica del comune con il maggior numero di abitanti
dell’ATO. L’ammontare del compenso sarà definito dal Consiglio d’Ambito nel rispetto di quanto stabilito
dal Decreto del Ministero dell’Interno del 31.10.2001 inerente il compenso base annuo lordo spettante ai
componenti degli organi di revisione economico-finanziaria negli Enti Locali e dai relativi decreti di
aggiornamento (D.M. 20/05/2005 e D.M. 21/12/2018).
 

2/5



Che saranno ammessi alla selezione i soggetti, che alla data di pubblicazione del presente Avviso, sono in possesso
dei seguenti requisiti:

 

1.       Essere iscritti nell'elenco dei Revisori dei Conti degli Enti Locali istituito presso il Ministero
dell'Interno e tenuto presso la Prefettura di Caserta nella fascia corrispondente alla nomina a Revisore dei
Conti rapportata alla classe demografica del comune con il maggior numero di abitanti dell’ATO
(FASCIA 3);
2.       Aver svolto pregressa documentata attività di revisione presso Enti locali con una popolazione
almeno pari a 50.000 abitanti.

 

I due terzi del Collegio saranno individuati tra coloro i quali abbiano svolto pregressa documentata attività di
revisione presso Enti locali con una popolazione almeno pari a 50.000 abitanti.

 

Non possono essere ammessi alla selezione coloro che siano esclusi dall'elettorato politico attivo e coloro che
siano stati destituiti o dispensati dall'impiego presso una pubblica amministrazione per persistente insufficiente
rendimento, ovvero siano stati dichiarati decaduti da altro impiego statale ai sensi dell’art. 127, primo comma, 4
lettera d), del testo unico delle disposizioni concernenti lo statuto degli impiegati civili dello Stato, approvato con
D.P.R. 10.1.1957, n. 3.

 

Ravvisata quindi la necessità di indire un nuovo avviso pubblico per la nomina del Collegio dei Revisori dei Conti
per il triennio 2023/2025 con applicazione dei criteri di scelta approvati dal Consiglio d’Ambito.

 

Visti:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., in particolare gli artt. dal 234 al 241;

- il Decreto del Ministero dell’Interno del 31/10/2001 inerente il compenso base annuo lordo spettante ai
componenti degli organi di revisione economico-finanziaria negli Enti Locali ed i relativi aggiornamenti di cui al
D.M. 20/05/2005 ed al D.M. 21/12/2018;

- lo Statuto dell’Ente d’Ambito Caserta;

- l’allegato parere di regolarità contabile;

 

Dato atto che l’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui all’art. 147-bis comma 1 del
D.lgs. 267/2000 è insito nella sottoscrizione del presente provvedimento al momento della sua adozione da parte
del responsabile del procedimento, sottoscrizione con la quale viene anche implicitamente dichiarata la regolarità e
correttezza della relativa azione amministrativa;

 

DETERMINA

 

1. di considerare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di approvare, per tutte le ragioni sopra esposte, l’Avviso pubblico per la nomina dei componenti del Collegio

3/5



dei Revisori dei Conti dell’Ente d’Ambito Caserta che svolge i compiti previsti dalla legge e dalla Statuto dell’Ente
per il periodo di 3 anni – 2023/2025 - con decorrenza dalla data di accettazione della nomina, di cui all’Allegato
al presente atto, nonché gli schemi ad esso annessi:

 

a. modello per l’istanza di partecipazione – Allegato A);

b. modello di dichiarazione sostitutiva di certificazioni e dell’atto di notorietà ai senti degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000 –
Allegato B;

3. di rivolgere l’Avviso a tutti i liberi professionisti interessati alla nomina di componente del Collegio dei Revisori
dei conti dell’Ente d’Ambito Caserta in possesso dei requisiti richiesti;

4. di provvedere:

a. alla pubblicazione dell’Avviso e dei relativi allegati per 30 giorni consecutivi all’Albo Pretorio dell’Ente
consultabile nel sito web istituzionale;

b. alla pubblicazione dell’Avviso e dei relativi allegati fino alla data di scadenza per la presentazione delle
candidature, in evidenzia sulla home page del sito web istituzionale dell’ente e nella specifica sezione
Amministrazione Trasparente denominata “Bandi di Concorso;

c. all’invio di comunicazione inerente la pubblicazione dell’Avviso alle caselle PEC istituzionali degli Ordini dei
Dottori Commercialisti ed Esperti Contabili di Caserta e Napoli Nord affinché ne diano massima pubblicità.

 

                                                                                                   Il Direttore Generale

        Agostino Sorà

                  (Firma omessa ai sensi dell’art. 3 D.L. 39/93)

 

 

 

4/5



  

Il Responsabile del Servizio
DOTT. AGOSTINO SORA'

 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e
ss.mm.ii.
 

5/5


